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Abstrakt

Jan Havlasa byl prvním československým vyslancem v Brazílii,

významným spisovatelem a cestovatelem. Diplomová práce přibližuje průběh

cestovatelova života, v průběhu let navštívil Slovensko, brzy následovala cesta do

Itálie, americké Saint Louis či Tahiti. Po mírové konferenci v Paříži zastával Jan

Havlasa post prvního československého vyslance v Brazílii (1920-1924), v roce 1943

pak byl prezidentem Benešem povolán zpět do diplomatických služeb, tentokrát do

Chile. Důležitou zkušeností bylo v roce 1929 členství v opiové komisi Společnosti

národů. I když byl Jan Havlasa mimo Československo, vždy se zajímal o situaci ve

vlasti, velmi mu záleželo na osamostatnění od Rakouska-Uherska. Rozsáhlá

přednášková činnost mu spolu s politickým spisem Vztah koloniální politiky ke

světové válce vynesla rok těžkého žaláře ve Vídni. Diplomová práce se samozřejmě

věnuje i rozsáhlé literární tvorbě, která vznikala při jeho cestách. Zachycuje také

Havlasovy přednášky, které se konaly po celém Československu a během nichž

představoval čtenářům a posluchačům své knihy, fotografie a zážitky z cest.

Jan Havlasa was the first Ambassador of Czechoslovakia to Brazil, a

distinguished writer and explorer. The purpose of this thesis is to present the

explorer's life. Havlasa visited Slovakia after finishing secondary school, and soon

after he travelled also to Italy; Saint Louis, Missouri; or the island of Tahiti. After the

Paris Peace Conference in 1919, Havlasa served as the Ambassador of

Czechoslovakia to Brazil (1920-1924); in 1943, Czechoslovak president Edvard

Beneš called him back into diplomatic service, this time as the Ambassador to Chile.

Among his most important formative experiences we can find his membership in the

Opium Commission of the League of Nations. Despite the fact that Havlasa spent

most of his life abroad, he never relinquished his homeland: he took interest in the

situation of Czechoslovakia and fought for its independence on the Austro-Hungarian

monarchy. His extensive lecturing activities, as well as his treatise Colonial Policy in

Relation to the Great War earned him one year of gaol in Vienna. The thesis also

takes into account Havlasa's extensive literary work and his lectures, which took

place all over Czechoslovakia and during which he presented his books, photographs

and travel experience to his readers and listeners.
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1. Úvod

Jan Havlasa na základě svých cestovatelských zkušeností a širokého

rozhledu již na přelomu 19. a 20. století přispěl svými cestopisy a přednáškami

k osvětě Čechů a rozšiřování jejich obzorů a znalostí o okolním světě. Bojoval za

samostatnost Československa, neoblomně do svých cestopisných přednášek

zahrnoval informace o přínosu osamostatnění. Po vzniku Československé republiky

šířil dobré jméno své vlasti ve světě, nejprve v diplomatických službách v Brazílii,

později jako komisař opiové komise při Společnosti národů, kdy jako první nastínil

otázku drogové politiky a prostřednictvím svých knih s tímto problémem

seznamoval širokou veřejnost.

První československý vyslanec v Brazílii (později i v Chile) byl také

vynikající novinář, vášnivý turista, reportér, významný člen československé delegace

na mírových konferencích v Paříži, v USA se zapojil do československého

zahraničního odboje, vzorně reprezentoval svou vlast a vždy bojoval za její dobro.

Jan Havlasa je příkladem zajímavé, leč dnes širší veřejnosti nepříliš známé

osobnosti československého kulturně–politického života 1. poloviny 20. století. Po

druhé světové válce byl prakticky zapomenut, jeho díla již nevycházela v nových

edicích, existuje o něm jen velmi málo prací, které by shrnovaly jeho zajímavý život,

literární tvorbu a politické působení ve světě. Právě tyto důvody mne vedly k napsání

diplomové práce o Janu Havlasovi. Biografickou metodou chci rekonstruovat život

Jana Havlasy a připomenout tuto neprávem opomíjenou osobnost, jež velkým dílem

přispěla k dobrému jménu mladého Československého státu ve světě a podtrhnout

její přínos pro společnost. Budu se snažit objasnit, proč byl ve druhé polovině 20.

století prakticky zapomenut a jeho díla již nebyla znovu vydávána.

Navzdory tomu, jak rozsáhlá je práce Jana Havlasy, nakolik přispěl

k osvětě české veřejnosti prostřednictvím svých knih a přednášek a jak úspěšně

reprezentoval zemi v diplomatických službách a šířil její dobré jméno ve světě,

existuje o něm jen velmi málo prací. V diplomové práci si kladu za cíl připomenout a

přiblížit tuto významnou osobnost českých dějin i literárního světa. Zaměřím se

především na jeho působení v Brazílii v diplomatických službách Československa,

ale neopomenu ani jiné mnohostranné aktivity, kterými obohacoval společnost 1.

poloviny 20. století. Na základě jeho cestovatelských úspěchů, literární tvorby, která
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z těchto cest vznikla a dostupných pramenů chci shrnout působení Jana Havlasy ve

světě i ve vlasti a detailně zpracovat krátké období jeho života, které strávil

v Brazílii.

Ve své diplomové práci se také pokusím nastínit kontroverzní vztahy s Dr.

Edvardem Benešem, které Havlasovi ztrpčovaly život prakticky třicet let. Součástí

práce bude rovněž seznam Havlasových literárních děl, která tvořil v každé volné

chvíli na svých cestách. Při sepisování tohoto seznamu jsem často musela obtížně

dohledávat přesný rok prvního vydání, jelikož Havlasova díla byla do 1. poloviny 20.

století mnohokrát reeditována, a když jsem při bádání objevovala Havlasovy knihy,

data vydání se často lišila. Proto jsem se rozhodla držet se při uvádění datace

katologu Národní knihovny.

Těžiště mé badatelské činnosti tedy spočívá ve studiu pozůstalosti Jana

Havlasy, mnohdy ještě nezpracované, jež je uložena v mnoha archivech v celé České

republice. V Literárním archivu Památníku národního písemnictví (dále jen Literární

archiv PNP) nalezneme převážně Havlasovy rukopisy, korespondenci a důležité dílo

Hlas mlčícího, vzpomínkovou knihu, jejímž autorem je Havlasův přítel Miloslav

Haluza. Velký přínos pro mou práci mělo bádání v Archivu Ministerstva

zahraničních věcí, kde jsem nalezla dokumenty, na jejichž základě jsem mohla

zpracovat Havlasovo působení v diplomatických službách. Několik důležitých

dokumentů, týkajících se Havlasova působení v Brazílii, jsem také nalezla v Archivu

Kanceláře prezidenta republiky. Dále jsem čerpala ze zpracované pozůstalosti

uložené v Archivu Hanzelky a Zikmunda (dále jen Archiv H+Z) v Muzeu

jihovýchodní Moravy ve Zlíně. Muzeum získalo pozůstalost v roce 2001 od paní

Niny Ingrišové jako součást odkazu českého hudebníka, cestovatele, kameramana a

fotografa Eduarda Ingriše. Ten se mimo jiné zasloužil o to, aby se Havlasova

pozůstalost dostala ze Spojených států do Čech, jelikož Havlasa odkázal svůj dům i

veškerou tvorbu Sokolu v Los Angeles. Podařilo se mi získat kontakt na paní

Ingrišovou, která mi korespondenční formou osvětlila, jak se Eduard Ingriš

k Havlasově pozůstalosti dostal. V polovině 50. let Ingriš cestoval přes Los Angeles

z Peru, a jelikož byl Havlasovým odbdivovatelem, byl velmi šťastný, když dostal

příležitost seznámit se s ním a pořídit několik fotografií. Poté, co Havlasa zemřel,

Sokol požádal Eduarda Ingriše, aby se do Havlasova domu nastěhoval a pečoval tak

o jeho pozůstalost. Po Ingrišově smrti nechala paní Nina Ingrišová převézt veškerou
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pozůstalost právě do Zlína.1 V Archivu H+Z tedy můžeme najít Havlasovy

fotografie, rukopisy, črty, přednášky, korespondenci a mnoho novinových výstřižků,

které vznikly u příležitosti Havlasových 50. narozenin a shrnují jeho dosavadní

působení a nejdůležitější tvorbu.

Havlasova pozůstalost je rozeseta v mnoha archivech a bádání bylo často

komplikované, jelikož je zpracovaná jen částečně, či vůbec. Mnohokrát jsem také

narazila na skutečnost, že dokumenty, novinové výstřižky či zprávy nejsou datované,

ani není zmíněn autor a je tedy obtížné je přesně citovat. Vedle pozůstalosti ve

zmíněných archivech byla dalším, neméně důležitým zdrojem cestovatelova vlastní

literární činnost.

Existuje několik publikací, které se ve větší či menší míře věnují


[…]


důvody, proč se Havlasovi již nevrátili do Československa. V roce 1948 sice v reakci

na přiznaný důchod uvádí, že do Československa se nemůže vrátit ze zdravotních

důvodů a s ohledem na manželku a lepší podmínky k literární i vědecké činnosti, ale

domnívám se, že jistou roli v tom mohou mít politické poměry nastolené v republice

po druhé světové válce.

Havlasa byl velmi sečtělý, viděl velkou část světa, byl odborníkem na

zámořské kolonie, hovořil mnoha cizími jazyky, vždy prokazoval mimořádnou

loajalitu své zemi, a proto byl správným adeptem, aby reprezentoval svou vlast ve

světě. Na Pařížské mírové konferenci v roce 1919 se měl setkat s ministrem

zahraničních věcí Dr. Edvardem Benešem, který mu slíbil vyslanecký post

v Japonsku. Než však k setkání došlo, dozvěděl se, že Beneš již slíbil místo někomu

jinému. Byl velmi rozhořčen, ale nevzdával se naděje. Beneš mu tedy přislíbil post

v Číně, ale vyjednávání s čínskou stranou nedopadla dobře a i z tohoto místa tedy

sešlo. Po několikaměsíčním čekání a pár dalších rozporech nakonec Beneš svolil,

aby Havlasa zastával post vyslance v Brazílii. Benešovy kontroverzní vztahy

s Havlasou i s ostatními českými cestovateli (například Alberto Vojtěch Frič s ním

měl rovněž velké rozepře, které trvaly mnoho let1) se objevují v mnoha

dokumentech, ať už v narážkách či přímo v prohlášeních dotčených. Toto téma by si

zajisté zasloužilo hlubší zpracování, k čemuž však vzhledem k rozsahu mé práce

nebyl dostatečný prostor.

Další kapitola, ve které jsem zpracovala informace převážně z dokumentů

z Archivu H+Z a Archivu MZV, pojednává o Havlasově pobytu v Brazílii. Tam se

svou manželkou objevovali krásy této exotické jihoamerické země, sbírali květiny,

poznávali zvěř, šplhali po horách a cestovali po odlehlých pláních. Havlasa velmi
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úspěšně navazoval vztahy s ostatními vyslanci a velvyslanci. Zasloužil se o nové

obchodní dohody, pořádal večeře, koncerty a přednášky, na kterých všechny

seznamoval se svou vlastí a napravoval zkreslené představy, které o ní mnozí měli.

Byl velmi zodpovědný a pracovitý a to samé vyžadoval i od svých zaměstnanců.

Jeden z nich se však proti němu postavil a napsal do Prahy udání, obviňující

Havlasu, že nevykonává dobře svou funkci. Havlasa tedy musel téměř na rok zpět do

Prahy, aby podal vysvětlení k celé události. Ačkoli se obhájil, že neudělal nic špatně,

Edvardu Benešovi, který v něm viděl velmi silnou konkurenci, se hodilo, že Havlasa

„má škraloup“ a z funkce ho odvolal. K odvolání napomohly také nejasnosti, které

se objevily okolo financování československého pavilonu na Mezinárodní výstavě

v Riu de Janeiro v roce 1922. Právě Jan Havlasa se zasloužil o to, aby se mladé

Československo mohlo výstavy zúčastnit a představit své zboží a kvality, jelikož

účastnit se mohly jen země, které měly zvláštní pozvání od brazilské vlády. Vládním

komisařem pro tuto výstavu byl jmenován dr. J. Turnovský, který rovněž zajišťoval

finanční chod kanceláře. V době konání výstavy byl Havlasa v Praze, aby podal

vysvětlení k výše zmíněnému obvinění, přesto však dluh, který po výstavě vznikl,

byl přičítán za vinu Havlasovi. O československé účasti na Mezinárodní výstavě

pojednává samostatná kapitola, přes důkladnou analýzu dostupných zdrojů se mi

však nepodařilo nalézt informace, které by vnášely více světla právě do financování

čs. pavilonu a účasti na výstavě. Hlavním zdrojem informací o Mezinárodní výstavě

byla studie Jiřího Novotného a Jiřího Šoušy. Důležité doplňující informace přinesl

také čtvrtletník EXPO z roku 2005.

Velmi důležitým prvkem v Havlasově profesním životě byla literární

tvorba. Ačkoli mnoho knih se nedočkalo vydání, v první polovině 20. století vyšlo

velké množství cestopisů i beletrie, čerpající převážně z jeho cestovatelských

zážitků. Díky Havlasovým dílům i přednáškové činnosti se česká veřejnost mohla

dozvědět o krajích, o kterých dříve věděla jen málo, nebo vůbec nic. Přednášky i

knihy byly plné jeho vlastních fotografií, na cestách jich pořídil tisíce (nyní je

většina tematicky rozdělena a uložena v Archivu H+Z ve Zlíně). Havlasovy knihy

byly velmi oblíbené, jelikož se v nich nezdráhal popsat všechny stránky navštívené

země, včetně těch negativních. Svým nadšením pro nová dobrodružství strhl čtenáře

i posluchače svých přednášek. Díky němu poznali i odvrácenou tvář cizích zemí,

často exotických, kam se třeba jiní cestovatelé dosud nedostali nebo vůbec
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neodvážili. Věnoval se také odborným publikacím, ve kterých zpracoval politická i

sociologická témata.

Bohužel od druhé poloviny 20. století se na něj pomalu zapomínalo. Od

třicátých let pobýval jen v zahraničí, navíc se poválečný režim postaral o to, aby

jeho díla nebyla znovu vydávána, a tak dnes již prakticky nikdo neví o obrovském

přínosu, který Jan Havlasa pro naši společnost měl. Jeho osobnost i literární tvorba,

zásluhy o stát a reprezentování vlasti v diplomatických kruzích by si zajisté

zasloužili více pozornosti.
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