Oponentský posudek na diplomovou práci

Lucie Kratochvílové: Jan Havlasa, jeho život a vztah k Brazílii

Lucie Kratochvílová si ve své práci vytkla za úkol prostudovat životní osudy Jana

Havlasy, světoběžníka spjatého mj. také s Brazílií a dalšími latinskoamerickými zeměmi.

Z práce je zřejmé, že to byla volba šťastná: je psána se zaujetím, ba obdivem k pojednávané

osobnosti, jíž se diplomantka přibližuje nasazením ve svém takřka detektivním pátrání, za

nímž jsou desítky hodin práce i obětavě vynaložené prostředky. Díky tomu Lucie

Kratochvílová zpracovává materiály obsažené v několika často nesnadno dostupných

archivech, opírá se o svědectví vystopovaných lidí, kteří mohou zjištěné informace obohatit

či potvrdit (Nina Ingrišová, s. 47, Yvonna Fričová, s. 84). Důkladnost tohoto „základního

bádání“ považuji za největší přínos práce, která je povinnou četbou pro každého, kdo se

bude chtít v budoucnosti osobou či dílem Jana Havlasy zabývat.

Vlastní práce – mimo úvod a závěr – je rozdělena do pěti kapitol, v nichž je postupně

nastíněn Havlasův životopis, poté je popsáno Havlasovo působení v Brazílii v roli prvního

českého vyslance, zvláštní kapitolu tvoří Mezinárodní výstava v Rio de Janeiru, dále pak

Havlasovy cesty a jeho dílo. Myslím, že diplomantka nedomyslela rozdělení pojednávané

látky: některé věci se dvakrát i třikrát opakují, a to dokonce ve zcela shodných formulacích,

což se ostatně neděje jen v různých kapitolách, ale mnohdy i na stejné stránce (hned na s. 6

nahoře: „šířil dobré jméno své vlasti ve světě“ a dole: „šířil její dobré jméno ve světě“; např.

s. 52: „Aby mohl zaznamenat všechnu tu krásu kolem, musel by denně napsat alespoň tři

črty“; s. 76: „musel by napsat denně alespoň tři črty, aby zaznamenal všechnu tu krásu a

výjimečnost kolem“; to, že Havlasa podnítil Gustava Barrosa k sepsání knihy Coração da

Europa, se opakuje celkem třikrát – titul, správně uvedený na s. 40, je jinde uveden chybně:

kniha se jmenuje Coração da Europa, nikoli de Europa (s. 71) ; 1 na s. 67: „skutečnosti, které by

jinak jen těžko poznali“ a níže „exotiku, kterou by nejspíš jinak těžko sami poznali“; na s. 52:

„město, kde se společnost strojila s přepychem, nad nímž se pozastavovali lidé z Paříže,

Londýna i New Yorku, ale také město, kde na odlehlých svazích hor žili v doupatech černoši,

holdující obřadům, které si přivezli jejich zotročení předci z Afriky“; s. 76: „město ustrojené

v přepychu, nad nímž se pozastavují lidé přijíždějící z Paříže, Londýna i New Yorku, ale kde

na odlehlých vrších žijí v doupatech černoši, provozující temné obřady Afriky“).

Posledně zmíněný citát ukazuje také malý odstup diplomantky od studovaného díla:

černoši „provozující temné obřady Afriky“ jsou přece černoši Amadových Pastýřů noci či

1 Srov. < http://ia700505.us.archive.org/1/items/coraodaeurop00barr/coraodaeurop00barr.pdf>

Bahijského candomblé Rogera Bastida; i když je takto viděl Havlasa, autor dramatu První hřích

o rostoucím významu bílé rasy (srov. Lexikon české literatury 2/I, s. 108), neměla by podle

mého soudu takto sporné věci ve svém textu bez komentáře přebírat diplomantka.

Zklamáním je pro mne kapitolka věnovaná dílu: škoda, že diplomantka nekonzultovala

některého bohemistu a nepokusila se alespoň o elementární zařazení Havlasova literárního

díla. Možná by se dobrala příčin Havlasova opomíjení prvorepublikovou literární kritikou.

Při tom, co o Havlasově literární tvorbě vím, mi nepřipadá spiklenecká teorie o „novinářích,

pisálcích a literárních kriticích v Praze“ „pořádajících hon na Havlasovy knihy i jeho

osobnost“ (s. 58) udržitelná.

Na to, že práce je dílem studentky filologického oboru, je v ní též na můj vkus příliš

pravopisných a gramatických nedostatků (někde se píše správně orchidejí, jinde ale také

orchideí; Gavea se má správně skloňovat podle vzoru idea a píše se s čárkou nad a; Saint

Louis je správně až na s. 75, na s. 43n. nebo na s. 83 opakovaně jako „Saint Luis“; s. 47:

„Tahity“; podle obvyklého úzu se v názvu města Rio de Janeiro skloňuje poslední slovo /Rio

de Janeira/, zatímco v práci je Rio de Janeiro někdy nesklonné, většinou však skloňováno

Ria de Janeiro; na s. 54 má být díky Havlasovu /nikoli Havlasově/ diplomatickému jednání;

s. 55: „měl pro Havlasovi překvapení“; s. 61 „Havlasovi tato situace velmi trápila“;

v poslední větě práce pak „jeho osobnost i literární tvorba… by si zasloužili více

pozornosti“).

Přes zmíněné nedostatky musím konstatovat, že celkově mě práce Lucie Kratochvílové

potěšila svou vnitřní poctivostí, kterou považuji za důležitější než různá dílčí opomenutí.

Lucii Kratochvílové je třeba připsat k dobru, že tohoto pozapomenutého spisovatele

připomněla a možná tak do budoucna podnítila k jeho studiu někoho dalšího. Přinejmenším

oponentka si Havlasovo V brazilských horách rozhodně přečte.

Navrhuji hodnocení velmi dobře.

V Praze 7. 6. 2012 Mgr. Šárka Grauová